

지출예산서

(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 하수도 운영 관리 ●단위사업 : 공공하수처리시설 및 하수처리장 유지관리 ●세부사업 : 하수도시설 유지관리 ●목 : 수선유지교체비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
합 계	27,342,083	23,101,834	4,240,249
국 9,512,000			
도 1,109,000			
군 11,946,083			
군 4,775,000			
사업예산	4,226,600	3,764,649	461,951
환경(6)/상하수도·수질	3,589,160	3,074,167	514,993
하수도 운영 관리	3,589,160	3,074,167	514,993
공공하수처리시설 및 하수처리장 유지관리	3,589,160	3,074,167	514,993
하수도시설 유지관리	257,170	48,794	208,376
214 수선유지교체비	257,170	48,794	208,376
05 수선유지비	257,170	48,794	208,376
○하수관로 기술진단 257,170			
- 소규모 하수처리구역 22개소 257,170,000원 = 257,170			
하수처리장 운영	3,331,990	3,025,373	306,617
101 인건비	8,092	10,258	△2,166
04 기간제근로자등보수	8,092	10,258	△2,166
○영광읍 공공하수처리시설 조경관리 및 협잡물 처리			
157,068원×3명×3일×3회 = 4,241			
○영광읍 공공하수처리시설 풀베기 작업			
157,068원×2명×3일×2회 = 1,885			
○영광읍 공공하수처리시설 공원관리 157,068원×2명×3일×2회 = 1,885			
○산재보험료 8,011,000원×1% = 81			
201 일반운영비	175,279	181,289	△6,010
01 사무관리비	109,229	112,789	△3,560
○전기시설 소모품(공공하수처리시설) 100,000원×4개소×12월 = 4,800			
○기계시설 소모품(공공하수처리시설) 100,000원×4개소×12월 = 4,800			
○하수 및 분뇨 슬러지 성분검사 수수료			
864,000원×5개소×2회 = 8,640			
○공공하수처리시설 작업환경 측정 수수료			
220,000원×7개소×2회 = 3,080			
○공공하수처리시설 악취검사 수수료 650,000원×4개소×4회 = 10,400			
○시특법 대상 시설물 정기 안전점검 수수료			
2,500,000원×4개소×2회 = 20,000			
○재이용수(농업용수) 수질검사 수수료 540,000원×4개소×1회 = 2,160			
○수질TMS 정도검사 수수료 860,000원×2종×2개소 = 3,440			
○하수처리수 방류수역 수질검사 수수료			
120,000원×8개소×4회 = 3,840			

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 하수도 운영 관리 ●단위사업 : 공공하수처리시설 및 하수처리장 유지관리 ●세부사업 : 하수처리장 운영 ●목 : 일반운영비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
○소방 안전관리 대행 수수료 5,000,000원 = 5,000			
○전기안전관리대행 수수료 21,000			
- 영광읍 공공하수처리시설 및 분뇨처리시설 1,000,000원×12월 = 12,000			
- 흥농법성 공공하수처리시설 450,000원×12월 = 5,400			
- 백수 공공하수처리시설 150,000원×12월 = 1,800			
- 군남 공공하수처리시설 150,000원×12월 = 1,800			
○공공하수처리시설 유량계 검교정 3,500,000원×3개소 = 10,500			
○수질실험실 측정기기 교정검사 수수료 2,700,000원×1회 = 2,700			
○하수처리시설 사업장 폐기물 처분부담금 577,000kg×10원×1.024 = 5,909			
○하수처리장 직원 특수건강검진비 200,000원×5명 = 1,000			
○하수처리시설 및 분뇨처리시설 운영자 피복비 1,960			
- 작업복 80,000원×7명×2회 = 1,120			
- 안전화 60,000원×7명 = 420			
- 우 의 20,000원×7명 = 140			
- 장 화 10,000원×7명 = 70			
- 일회용 작업복 5,000원×7명×6회 = 210			
02 공공운영비 66,050	66,050	68,500	△2,450
○계측제어설비 운영 통신요금 5,000,000원×12월 = 60,000			
○영광읍 공공하수처리시설 설비동 등 난방비 1,000,000원×3개소 = 3,000			
○하수처리시설 운영용 스킨드러더 유류 및 유지관리비 1,500,000원 = 1,500			
○잔디깎이(승차식 2대) 유류 및 유지관리비 1,500,000원 = 1,500			
○소방안전협회비 50,000원 = 50			
206 재료비 183,218	183,218	183,218	0
01 일반재료비 50,358	50,358	50,358	0
○수질 TMS 운영약품 구입 22,800			
- 영광읍 공공하수처리시설 950,000원×12월 = 11,400			
- 흥농법성 공공하수처리시설 950,000원×12월 = 11,400			
○공공하수처리시설 수질분석용 시약 구입 17,184			
- 영광읍 외 3개소 230,000원×4개소×12월 = 11,040			
- 마을하수처리시설 16,000원×32개소×12월 = 6,144			
○하수처리장 관리용 제초제 구입 100,000원×35개소 = 3,500			
○무균채수병 구입 6,874			
- 공공하수처리시설 1,000원×10개×365일 = 3,650			
- 마을하수처리시설 1,000원×2개×31개소×52주 = 3,224			
02 약품비 132,860	132,860	132,860	0

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 하수도 운영 관리 ●단위사업 : 공공하수처리시설 및 하수처리장 유지관리 ●세부사업 : 하수처리장 운영 ●목 : 재료비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
○하수처리시설 운영약품 구입 131,360			
- 무기응집제(PAC) 277,000원×180톤 = 49,860			
- 유기응집제 3,100원×17,000kg = 52,700			
- 대체탄소원 1,200원×15,000kg = 18,000			
- 종균제 6,000원×800kg = 4,800			
- 탈취제 1,500,000원×4톤 = 6,000			
○분뇨처리시설 탈취제 1,500,000원×1톤 = 1,500			
214 수선유지교체비 1,067,920	1,067,920	1,007,600	60,320
05 수선유지비 1,067,920	1,067,920	1,007,600	60,320
○협잡물 처리비 34,800			
- 영광읍 공공하수처리시설 및 분뇨처리시설 120,000원×75톤×2개소 = 18,000			
- 홍농법성 공공하수처리시설 120,000원×70톤×1개소 = 8,400			
- 백수, 염산 공공하수처리시설 120,000원×35톤×2개소 = 8,400			
○슬러지 운반 및 처리비 196,000			
- 영광읍 공공하수처리시설 및 분뇨처리시설 80,000원×1,500톤 = 120,000			
- 홍농법성 공공하수처리시설 130,000원×400톤 = 52,000			
- 백수, 염산 공공하수처리시설 80,000원×150톤×2개소 = 24,000			
○하수처리시설 오니농축조 청소 6,800			
- 공공하수처리시설 및 중계펌프장 20,000원×29개소×1회×5톤 = 2,900			
- 마을하수처리시설 및 중계펌프장 20,000원×65개소×1회×3톤 = 3,900			
○공공하수 및 중계펌프장 폐기물처리(침전물) 70,000,000원 = 70,000			
○수질 TMS 장비 위탁관리 107,000			
- 영광읍 수질 TMS 60,000,000원×1개소 = 60,000			
- 홍농법성 수질 TMS 41,000,000원×1개소 = 41,000			
- 정도검사 수검대행 3,000,000원×2개소 = 6,000			
○수질 TMS 장비 유지비(수리, 소모품 구입) 7,200,000원×2개소 = 14,400			
○하수처리시설 유지관리 38,000			
- 영광읍 공공하수처리시설 및 분뇨처리시설 500,000원×12월 = 6,000			
- 홍농법성 공공하수처리시설 400,000원×12월 = 4,800			
- 백수, 염산 공공하수처리시설 200,000원×2개소×12월 = 4,800			
- 마을하수처리시설(32개소) 200,000원×32개소 = 6,400			
- 중계펌프장(80개소) 200,000원×80개소 = 16,000			
○자외선 소독시설 유지관리 32,000			
- 영광읍 공공하수처리시설 10,000,000원 = 10,000			
- 홍농법성 공공하수처리시설 7,000,000원 = 7,000			

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 하수도 운영 관리 ●단위사업 : 공공하수처리시설 및 하수처리장 유지관리 ●세부사업 : 하수처리장 운영 ●목 : 수선유지교체비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
- 백수 공공하수처리시설	5,000,000원 = 5,000		
- 염산 공공하수처리시설	5,000,000원 = 5,000		
- 마을하수처리시설(5개소)	5,000,000원 = 5,000		
○중앙감시제어설비 유지관리	10,800		
- 영광읍 공공하수처리시설 및 분뇨처리시설	300,000원×12월 = 3,600		
- 홍농법성 공공하수처리시설	200,000원×12월 = 2,400		
- 백수 공공하수처리시설	200,000원×12월 = 2,400		
- 염산 공공하수처리시설	200,000원×12월 = 2,400		
○공공하수처리시설 시설개선 및 유지보수	86,000,000원 = 86,000		
○분뇨처리시설 시설개선 및 유지보수	42,500,000원 = 42,500		
○마을하수도 시설개선 및 유지보수	1,700,000원×32개소 = 54,400		
○마을하수처리장 분리막 교체	60,000,000원 = 60,000		
○영광읍 공공하수처리시설 수배전반 ALTS교체	42,000,000원×1개소 = 42,000		
○홍농법성 공공하수처리시설 정밀점검 용역	15,000,000원×1개소 = 15,000		
○백수 공공하수처리시설 정밀점검 용역	15,000,000원×1개소 = 15,000		
○염산 공공하수처리시설 정밀점검 용역	15,000,000원×1개소 = 15,000		
○영광 공공하수 및 분뇨처리시설 기술진단 용역	119,150,000원×1개소 = 119,150		
○홍농법성 공공하수처리시설 기술진단 용역	93,310,000원×1개소 = 93,310		
○이리 마을하수처리시설 기술진단 용역	15,760,000원×1개소 = 15,760		
215 동력비	648,000	564,000	84,000
00 동력비	648,000	564,000	84,000
○영광읍 공공하수처리시설	20,000,000원×12월 = 240,000		
○홍농법성 공공하수처리시설	6,550,000원×12월 = 78,600		
○백수 공공하수처리시설	2,350,000원×12월 = 28,200		
○염산 공공하수처리시설	2,400,000원×12월 = 28,800		
○마을하수처리시설(32개소) 및 중계펌프장(44개소)	22,700,000원×12월 = 272,400		
301 일반보전금	2,000	2,000	0
12 기타보상금	2,000	2,000	0
○분뇨수집운반대행업자 징수교부금(2개 업체)	20,000,000원×10% = 2,000		
307 민간이전	1,247,481	1,077,008	170,473
05 민간위탁금	1,247,481	1,077,008	170,473
○공공하수처리시설 관리대행(35개소)	1,247,481,000원 = 1,247,481		
기타/기타	637,440	690,482	△53,042

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타
 ●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 행정운영경비 ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 인건비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
행정운영경비	637,440	690,482	△53,042
행정운영경비	569,187	620,302	△51,115
인력운영비	569,187	620,302	△51,115
101 인건비	541,227	591,142	△49,915
01 보수	486,516	537,591	△51,075
○ 기본급	357,448		
- 봉급	329,952		
· 6급	4,484,100원×3명×12월 = 161,428		
· 7급	3,049,200원×1명×12월 = 36,591		
· 8급	2,813,700원×2명×12월 = 67,529		
· 9급	2,683,500원×2명×12월 = 64,404		
- 정근수당	329,952,000원×1/12월×50%×2회 = 27,496		
○ 수당	69,916		
- 가족수당	6,960		
· 배우자	40,000원×6명×12월 = 2,880		
· 부양가족	20,000원×17명×12월 = 4,080		
- 정근수당가산금	4,800		
· 20년이상	100,000원×3명×12월 = 3,600		
· 10년이상~15년미만	50,000원×2명×12월 = 1,200		
- 정근수당 추가가산금	1,440		
· 25년 이상	30,000원×4명×12월 = 1,440		
- 대우공무원수당	176,000원×3명×12월 = 6,336		
- 모범공무원수당	50,000원×1명×12월 = 600		
- 위험근무수당	2,400		
· 을중	50,000원×4명×12월 = 2,400		
- 장려수당	4,800		
· 하수처리시설 종사	100,000원×4명×12월 = 4,800		
- 기술정보수당	1,200		
· 6~7급	30,000원×2명×12월 = 720		
· 8~9급	20,000원×2명×12월 = 480		
- 기술정보수당 가산금	1,440		
· 기사(2급)	30,000원×4명×12월 = 1,440		
- 시간외근무수당(정액분)	10,619		
· 6급	12,531원×3명×10시간×12월 = 4,512		
· 7급	11,319원×1명×10시간×12월 = 1,359		
· 8급	10,162원×2명×10시간×12월 = 2,439		
· 9급	9,620원×2명×10시간×12월 = 2,309		
- 초과근무수당	10,908원×8명×28시간×12월 = 29,321		

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타
 ●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 행정운영경비 ●세부사업 : 인력운영비 ●목 : 인건비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감	
○정액급식비	140,000원×9명×12월 = 15,120			
○명절휴가비	329,952,000원×1/12월×60%×2회 = 32,996			
○연가보상비	329,952,000원×86%×1/360일×14일 = 11,036			
02 기타직보수		54,711	53,551	1,160
○기본급	40,396			
- 봉급(15년미만)	3,107,300원×1명×12월 = 37,288			
- 정근수당	37,288,000원×1/12월×0.5×2회 = 3,108			
○수당	7,658			
- 정근수당 가산금	50,000원×1명×12월 = 600			
- 가족수당	2,640			
·배우자	40,000원×1명×12월 = 480			
·부양가족	20,000원×9명×12월 = 2,160			
- 시간외근무수당(정액분)	9,685원×1명×10시간×12월 = 1,163			
- 초과근무수당	9,685원×1명×28시간×12월 = 3,255			
○정액급식비	140,000원×1명×12월 = 1,680			
○명절휴가비	37,288,000원×1/12월×0.6×2회 = 3,729			
○연가보상비	37,288,000원×86%×1/360일×14일 = 1,248			
204 직무수행경비	27,960	29,160	△1,200	
02 직급보조비	19,320	19,560	△240	
○직급보조비	19,320			
- 6급	185,000원×3명×12월 = 6,660			
- 7급	180,000원×1명×12월 = 2,160			
- 8~9급	175,000원×4명×12월 = 8,400			
- 청경	175,000원×1명×12월 = 2,100			
03 특정업무경비	8,640	9,600	△960	
○특정업무수행활동비	8,640			
- 공기업 종사 공무원(일반)	80,000원×8명×12월 = 7,680			
- 공기업 종사 공무원(청경)	30,000원×1명×12월 = 360			
- 대민활동비(청경)	50,000원×1명×12월 = 600			
기본경비	68,253	70,180	△1,927	
기본경비	68,253	70,180	△1,927	
201 일반운영비	38,104	37,684	420	
01 사무관리비	22,148	37,684	△15,536	
○급량비 총액계상	7,548,000원 = 7,548			
○하수도 공기업 결산감사 용역	12,000,000원 = 12,000			
○지방공기업 고객만족도 조사 수수료	2,600,000원×1회 = 2,600			
02 공공운영비	15,956	0	15,956	
○공기업회계 프로그램(Lobas) 유지관리	13,056,000원 = 13,056			

(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 기타, 기타
●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 기본경비 ●세부사업 : 기본경비 ●목 : 일반운영비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목		예산액	전년도 예산액	증감
	○한국상하수도협회 회비	2,900,000원 = 2,900		
202	여비	10,149	12,496	△2,347
01	국내여비	10,149	12,496	△2,347
	○국내여비(관내)	7,275,000원 = 7,275		
	○국내여비(관외)	2,874,000원 = 2,874		
207	연구개발비	20,000	20,000	0
01	연구용역비	20,000	20,000	0
	○지방하수도 중장기경영관리계획 용역	20,000,000원 = 20,000		

(단위 : 천원)

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 하수도 시설 관리 ●단위사업 : 농어촌마을하수도 정비 ●세부사업 : 농어촌마을하수도 정비(영광송림) ●목 : 시설비및부대비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
자본예산	23,115,483	19,337,185	3,778,298
국 9,512,000			
도 1,109,000			
군 7,719,483			
군 4,775,000			
환경(6)/상하수도·수질	23,115,483	19,337,185	3,778,298
국 9,512,000			
도 1,109,000			
군 4,775,000			
하수도 시설 관리	22,011,703	18,189,283	3,822,420
국 9,212,000			
도 1,069,000			
군 6,955,703			
군 4,775,000			
농어촌마을하수도 정비	14,044,500	7,330,000	6,714,500
국 8,904,000			
도 1,028,000			
군 4,112,500			
농어촌마을하수도 정비(영광송림)	6,787,300	3,934,000	2,853,300
국 4,283,000			
도 500,800			
군 2,003,500			
401 시설비및부대비	6,787,300	3,934,000	2,853,300
국 4,283,000			
도 500,800			
군 2,003,500			
01 시설비	6,146,074	3,629,100	2,516,974
○영광송림 마을하수도 정비	6,146,074		
- 국 3,875,822,000원 = 3,875,822			
국 3,875,822			
- 도 500,800,000원 = 500,800			
도 500,800			
- 군 1,769,452,000원 = 1,769,452			
군 1,769,452			
02 감리비	636,226	300,000	336,226
○영광송림 마을하수도 정비	636,226		
- 국 404,003,000원 = 404,003			
국 404,003			
- 군 232,223,000원 = 232,223			
군 232,223			
03 시설부대비	5,000	4,900	100

(단위 : 천원)

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도:수질
●정책사업 : 하수도 시설 관리 ●단위사업 : 농어촌마을하수도 정비 ●세부사업 : 농어촌마을하수도 정비(영광송림) ●목 : 시설비및부대비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목			예산액	전년도 예산액	증감
○영광송림 마을하수도 정비		5,000			
- 국	3,175,000원 =	3,175			
	국	3,175			
- 군	1,825,000원 =	1,825			
농어촌마을하수도 정비(염산옥실)			1,296,000	210,000	1,086,000
	국	857,000			
	도	87,800			
	군	351,200			
401 시설비및부대비			1,296,000	210,000	1,086,000
	국	857,000			
	도	87,800			
	군	351,200			
01 시설비			1,291,334	208,488	1,082,846
○염산옥실 마을하수도 정비		1,291,334			
- 국	853,915,000원 =	853,915			
	국	853,915			
- 도	87,800,000원 =	87,800			
	도	87,800			
- 군	349,619,000원 =	349,619			
03 시설부대비			4,666	1,512	3,154
○염산옥실 마을하수도 정비		4,666			
- 국	3,085,000원 =	3,085			
	국	3,085			
- 군	1,581,000원 =	1,581			
농어촌마을하수도 정비(법성덕흥)			1,057,000	143,000	914,000
	국	727,000			
	도	66,000			
	군	264,000			
401 시설비및부대비			1,057,000	143,000	914,000
	국	727,000			
	도	66,000			
	군	264,000			
01 시설비			1,053,194	141,970	911,224
○법성덕흥 마을하수도 정비		1,053,194			
- 국	724,383,000원 =	724,383			
	국	724,383			
- 도	66,000,000원 =	66,000			
	도	66,000			

(단위 : 천원)

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도:수질
●정책사업 : 하수도 시설 관리 ●단위사업 : 농어촌마을하수도 정비 ●세부사업 : 농어촌마을하수도 정비(법성덕흥) ●목 : 시설비및부대비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
- 군	262,811,000원 = 262,811		
03 시설부대비		1,030	2,776
○법성덕흥 마을하수도 정비	3,806		
- 국	2,617,000원 = 2,617		
	국 2,617		
- 군	1,189,000원 = 1,189		
농어촌마을하수도 정비(홍농성산)	4,737,200	2,743,000	1,994,200
	국 2,937,000		
	도 360,000		
	군 1,440,200		
401 시설비및부대비	4,737,200	2,743,000	1,994,200
	국 2,937,000		
	도 360,000		
	군 1,440,200		
01 시설비	4,307,974	2,538,000	1,769,974
○홍농성산 마을하수도 정비	4,307,974		
- 국	2,666,588,000원 = 2,666,588		
	국 2,666,588		
- 도	360,000,000원 = 360,000		
	도 360,000		
- 군	1,281,386,000원 = 1,281,386		
02 감리비	424,226	200,000	224,226
○홍농성산 마을하수도 정비	424,226		
- 국	267,262,000원 = 267,262		
	국 267,262		
- 군	156,964,000원 = 156,964		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○홍농성산 마을하수도 정비	5,000		
- 국	3,150,000원 = 3,150		
	국 3,150		
- 군	1,850,000원 = 1,850		
농어촌마을하수도 정비(홍농칠곡)	167,000	300,000	△133,000
	국 100,000		
	도 13,400		
	군 53,600		
401 시설비및부대비	167,000	300,000	△133,000
	국 100,000		
	도 13,400		
	군 53,600		

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도:수질
 ●정책사업 : 하수도 시설 관리 ●단위사업 : 농어촌마을하수도 정비 ●세부사업 : 농어촌마을하수도 정비(홍농칠곡) ●목 : 시설비및부대비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
01 시설비	165,797	300,000	△134,203
○홍농칠곡 마을하수도 정비	165,797		
- 국	99,280,000원 = 99,280		
	국 99,280		
- 도	13,400,000원 = 13,400		
	도 13,400		
- 군	53,117,000원 = 53,117		
03 시설부대비	1,203	0	1,203
○홍농칠곡 마을하수도 정비	1,203		
- 국	720,000원 = 720		
	국 720		
- 군	483,000원 = 483		
하수도정비 중점관리지역	4,868,000	4,838,000	30,000
	군 1,485,000		
	군 3,383,000		
하수도정비 중점관리지역(영광읍)	4,868,000	4,838,000	30,000
	군 1,485,000		
	군 3,383,000		
401 시설비및부대비	4,868,000	4,838,000	30,000
	군 1,485,000		
	군 3,383,000		
01 시설비	4,554,856	4,533,000	21,856
○영광읍 하수도정비 중점관리지역 정비사업	4,554,856		
- 군	3,165,382,000원 = 3,165,382		
	군 3,165,382		
- 군	1,389,474,000원 = 1,389,474		
02 감리비	300,000	300,000	0
○영광읍 하수도정비 중점관리지역 정비사업	300,000		
- 군	208,484,000원 = 208,484		
	군 208,484		
- 군	91,516,000원 = 91,516		
03 시설부대비	13,144	5,000	8,144
○영광읍 하수도정비 중점관리지역 정비사업	13,144		
- 군	9,134,000원 = 9,134		
	군 9,134		
- 군	4,010,000원 = 4,010		

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 하수도 시설 관리 ●단위사업 : 공공하수처리시설 설치 ●세부사업 : 하수관로 정비(홍농법성) ●목 : 시설비및부대비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
공공하수처리시설 설치	2,612,000	5,386,000	△2,774,000
국 308,000			
도 41,000			
군 871,000			
군 1,392,000			
하수관로 정비(홍농법성)	1,010,000	1,494,000	△484,000
군 374,000			
군 636,000			
401 시설비및부대비	1,010,000	1,494,000	△484,000
군 374,000			
군 636,000			
01 시설비	779,316	989,000	△209,684
○홍농법성 하수관로 정비사업	779,316		
- 군 490,737,000원 = 490,737			
군 490,737			
- 군 288,579,000원 = 288,579			
02 감리비	227,048	500,000	△272,952
○홍농법성 하수관로 정비사업	227,048		
- 군 142,973,000원 = 142,973			
군 142,973			
- 군 84,075,000원 = 84,075			
03 시설부대비	3,636	5,000	△1,364
○홍농법성 하수관로 정비사업	3,636		
- 군 2,290,000원 = 2,290			
군 2,290			
- 군 1,346,000원 = 1,346			
하수관로 정비(영광읍 2단계)	1,089,000	1,315,000	△226,000
군 333,000			
군 756,000			
401 시설비및부대비	1,089,000	1,315,000	△226,000
군 333,000			
군 756,000			
01 시설비	785,079	1,010,266	△225,187
○영광읍 하수관로 정비사업(2단계)	785,079		
- 군 545,014,000원 = 545,014			
군 545,014			
- 군 240,065,000원 = 240,065			
02 감리비	300,000	300,000	0
○영광읍 하수관로 정비사업(2단계)	300,000		

(단위 : 천원)

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 하수도 시설 관리 ●단위사업 : 공공하수처리시설 설치 ●세부사업 : 하수관로 정비(영광읍 2단계) ●목 : 시설비및부대비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증 감
- 군 208,264,000원 = 208,264			
균 208,264			
- 군 91,736,000원 = 91,736			
03 시설부대비	3,921	4,734	△813
○영광읍 하수관로 정비사업(2단계)	3,921		
- 군 2,722,000원 = 2,722			
균 2,722			
- 군 1,199,000원 = 1,199			
공공하수처리시설 증설(영광)	513,000	833,000	△320,000
국 308,000			
도 41,000			
균 164,000			
401 시설비및부대비	513,000	833,000	△320,000
국 308,000			
도 41,000			
균 164,000			
01 시설비	509,768	833,000	△323,232
○영광 공공하수처리시설 증설사업	509,768		
- 국 306,060,000원 = 306,060			
국 306,060			
- 도 40,742,000원 = 40,742			
도 40,742			
- 군 162,966,000원 = 162,966			
03 시설부대비	3,232	0	3,232
○영광 공공하수처리시설 증설사업	3,232		
- 국 1,940,000원 = 1,940			
국 1,940			
- 도 258,000원 = 258			
도 258			
- 군 1,034,000원 = 1,034			
하수도시설 정비	487,203	635,283	△148,080
하수도시설 설치	487,203	635,283	△148,080
401 시설비및부대비	487,203	635,283	△148,080
01 시설비	483,000	631,000	△148,000
○하수관로 시설물 개선 8,500,000원×8건 = 68,000			
○하수관로 긴급 정비 100,000,000원 = 100,000			
○공공하수도 유지관리 4,500,000원×20건 = 90,000			
○빗물받이 정비 30,000,000원 = 30,000			

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 하수도 시설 관리 ●단위사업 : 하수도시설 정비 ●세부사업 : 하수도시설 설치 ●목 : 시설비및부대비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
○침수예방 하수관로(오수,우수) 준설 100,000,000원 =	100,000		
○맨홀(오수,우수) 보수 1,000,000원×80개 =	80,000		
○법성면 청수장 주변 하수도시설물 정비 15,000,000원 =	15,000		
03 시설부대비	4,203	4,283	△80
○하수도시설 설치 667,000,000원×0.63% =	4,203		
하수도 유지관리	1,103,780	1,147,902	△44,122
국 300,000			
도 40,000			
군 763,780			
하수처리장 유지관리	1,103,780	1,147,902	△44,122
국 300,000			
도 40,000			
군 763,780			
하수처리장 유지관리	603,780	589,902	13,878
401 시설비및부대비	603,780	589,902	13,878
01 시설비	600,000	586,000	14,000
○홍농법성 공공하수처리시설 여과설비 설치 600,000,000원×1개소 =	600,000		
03 시설부대비	3,780	3,902	△122
○홍농법성 공공하수처리시설 여과설비 설치 600,000,000원×0.63% =	3,780		
송이도 공공하수 외 2개소 노후시설 개량사업	500,000	0	500,000
국 300,000			
도 40,000			
군 160,000			
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
국 300,000			
도 40,000			
군 160,000			
01 시설비	496,400	0	496,400
○송이도 공공하수 외 2개소 노후시설 개량사업 496,400,000원 =	496,400		
국 296,400			
도 40,000			
군 160,000			
03 시설부대비	3,600	0	3,600
○송이도 공공하수 외 2개소 노후시설 개량사업 3,600,000원 =	3,600		
국 3,600			